КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 16 октября  2012 года № 214
               р.п. Лебяжье

Об утверждении целевой программы «Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время

  на период  2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г.  № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 12.02.1998 г.  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями  Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. №547  «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь  Уставом Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области, Администрация Лебяжьевского поссовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую программу  «Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время на период  2013-2015 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации целевой программы «Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время на период  2013-2015 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Лебяжьевского поссовета.
 3. Настоящее постановление обнародовать в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.

 4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лебяжьевского поссовета по социальным вопросам В.П. Феоктистова.

Глава Лебяжьевского поссовета                                                             А.А. МЕНЬЩИКОВ

Исп. Феоктистов В.П.

Тел: 9-25-45
 Приложение  к постановлению

Администрации Лебяжьевского поссовета

от «16» октября 2012 года № 214
«Об утверждении  целевой программы
«Подготовка населения и организаций к действиям
 в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время
  на период  2013-2015годы»

ПАСПОРТ

 целевой программы
 «Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время на период 2013-2015 годы»

	Наименование программы
	Целевая программа «Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время на период 2013-2015 годы».

	Разработчик и исполнитель программы
	Администрация Лебяжьевского поссовета

	Цели и задачи  программы
	            Основные цели программы:
- реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Лебяжьевского поссовета;
- подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

Задачи Программы:

- реализация системы мер по подготовке населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

- осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

- организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
- создание, обновление и пополнение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Количество ежегодно обучаемого населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

Оснащенность учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения.

Количество человек, ежегодно привлекаемых к участию в различных мероприятиях по линии гражданской обороны (соревнования санитарных постов, учения, тренировки и т.п.).

Количество стендов для информирования населения.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация программы рассчитана на 2013-2015 годы в 3 этапа в том числе:

1 этап - 2013 год;

2 этап – 2014 год;

3 этап – 2015 год.

	Объемы финансирования
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы, составит 39 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Реализация Программы за период 2013-2015 годы позволит:

- повысить уровень подготовки населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

- усилить пропаганду знаний и обучение населения безопасному поведению в экстремальных ситуациях, профилактика и предупреждение ЧС;

- оснастить необходимым имуществом   учебно-консультационные  пункты
- увеличить количество учебно-консультационных пунктов в местах пребывания населения, не занятого в сфере производства.

I. Характеристика проблемы

В соответствии с действующим законодательством перед органами местного самоуправления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории Лебяжьевского поссовета с целью повышения безопасности проживающего населения, создания резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.

Для последовательного и планомерного решения задач и полномочий в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, разработана целевая программа. Программа направлена на проведение на территории Лебяжьевского поссовета комплекса мероприятий в области гражданской обороны по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

II. Основные цели и задачи программы
Основными  целями программы являются:

- реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Лебяжьевского поссовета;

- подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

Задачи Программы:

- реализация системы мер по подготовке населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

- осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

- организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
-  повышение готовности сил и средств Лебяжьевского поссовета  к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых начинается в 2013 году и рассчитана до 2015 года включительно.
	III. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Исполнители мероприятий
	Сроки выполнения
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	всего
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1. Реализация системы мер по подготовке населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях

мирного и военного времени

	1.1.
	Создание, содержание в рабочем состоянии и оснащение учебно-консультационных пунктов ГОЧС наглядными пособиями, техническими средствами обучения
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2.
	Оснащение учебно-консультационных пунктов ГОЧС учебно-материальной базой для обучения неработающего населения
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.3.
	Повышение квалификации специалистов, специально уполномоченных на решение задач ГОЧС в Лебяжьевском поссовете
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	30
	10
	10
	10

	1.4.
	Ежегодно проводимые соревнования, учения и тренировки
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны и защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

	2.1.
	Изготовление, приобретение, оформление и размещение стендов по информированию населения
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.2.
	Приобретение методической и наглядной литературы (плакаты, справочники) по обучению безопасности жизнедеятельности
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.3
	Разработка, изготовление, распространение  памяток и брошюр по действиям в чрезвычайных ситуациях
	Администрация Лебяжьевского поссовета
	2013-2015
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	ИТОГО

	39
	13
	13
	13

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 3 лет (2013-2015 годы). Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счет средств бюджета Лебяжьевского поссовета.

Необходимый объем финансовых средств составляет 39 тысяч рублей, в том числе:

1 этап – 2013 год – 13 тысяч рублей;

2 этап – 2014 год – 13 тысяч рублей;

3 этап – 2015 год – 13 тысяч рублей.

Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Лебяжьевского поссовета на соответствующий финансовый год.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Целью Программы является подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время  Комплексное и системное развитие культуры безопасности жизнедеятельности населения позволит повысить уровень образованности людей не только в области безопасности жизнедеятельности, но и в смежных областях знаний, усилить сплоченность общества перед природными (в том числе экологическими), техногенными и иными опасностями, повысить уровень духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи.

Целевыми индикаторами Программы являются: рост к 2015 году по сравнению с 2013 годом количества обученного населения в области гражданской обороны, увеличение количества учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, обеспеченность пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, создание и пополнение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
Заместитель Главы Администрации

Лебяжьевского поссовета  по

социальным вопросам                                                                           В.П. ФЕОКТИСТОВ